
 

 

 

  
  

 

1 

 

21282/2024, ΦΕΚ-6901/Β/17.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

21282/2024, ΦΕΚ-6901/Β/17.12.2024 

Καθορισμός του τύπου, του περιεχόμενου, της διαδικασίας έκδοσης των δελτίων των 

ειδικών υπηρεσιακών ταυτοτήτων καθώς και των υποχρεώσεων και δεσμεύσεων των 

υπαλλήλων των Περιφερειακών Υπηρεσιών Τουρισμού (Π.Υ.Τ.) ή των υπαλλήλων 

οποιασδήποτε άλλης αρμόδιας προς διενέργεια ελέγχων υπηρεσίας, του Υπουργείου 

Τουρισμού, οι οποίοι διενεργούν ελέγχους σε τουριστικές επιχειρήσεις του άρθρου 1 του 

ν. 4276/2014. 

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 

Έχοντας υπόψη 

1.Τις διατάξεις: 

α. της παρ. 1 του άρθρου 7 του ν. 4276/2014 «Απλούστευση διαδικασιών λειτουργίας 

τουριστικών επιχειρήσεων και τουριστικών υποδομών, ειδικές μορφές τουρισμού και άλλες 

διατάξεις» (Α' 155), όπως συμπληρώθηκε με το άρθρο 47 του ν. 5039/2023 (Α' 83),  

β. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις (Α' 

184),  

γ. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α'98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133),  

δ. του π.δ. 127/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Τουρισμού» (Α'157), 

ε. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130), 

στ. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131), 

2.Την ανάγκη εφοδιασμού των Υπάλληλων των αρμόδιων υπηρεσιών τουρισμού, με ειδικές 

υπηρεσιακές ταυτότητες με σκοπό τη διενέργεια ελέγχων στις τουριστικές επιχειρήσεις εντός 

της χώρας. 

3.Το γεγονός, ότι από την έκδοση της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τύπος των υπηρεσιακών ταυτοτήτων 

1.Με την παρούσα καθορίζεται ο τύπος των υπηρεσιακών ταυτοτήτων που χορηγούνται 

στους υπαλλήλους των Περιφερειακών Υπηρεσιών Τουρισμού ή οποιασδήποτε άλλης 

αρμόδιας προς διενέργεια ελέγχων υπηρεσίας του Υπουργείου και αφορούν όλους όσους 



 

 

 

  
  

 

2 

 

21282/2024, ΦΕΚ-6901/Β/17.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

δύνανται να πραγματοποιούν ελέγχους σε τουριστικές επιχειρήσεις του άρθρου 1 του ν. 

4276/2014. 

2.Το δελτίο υπηρεσιακής ταυτότητας είναι διαστάσεων 82 x 53 mm ± 1mm, πάχους μέχρι 1 

mm και υλικού pvc. Το δελτίο υπηρεσιακής ταυτότητας δύναται να περιέχει ενσωματωμένη 

μικροεπεξεργασία (μικροτσίπ) τεχνολογίας ταυτοποίησης μέσω ραδιοσυχνοτήτων 

(Radiofrequency Identification-RFID). 

Άρθρο 2 

Περιεχόμενο των υπηρεσιακών ταυτοτήτων 

1.Το περιεχόμενο της υπηρεσιακής ταυτότητας καθορίζεται ως ακολούθως: 

α. Στην εμπρόσθια όψη του δελτίου εκτυπώνονται οι σταθερές ενδείξεις, ως κάτωθι: 

Το Εθνόσημο της Ελλάδας, το λογότυπο του Υπουργείου Τουρισμού, ο τύπος του εγγράφου, 

η ιδιότητα του υπαλλήλου, ο αριθμός δελτίου υπηρεσιακής ταυτότητας, η φωτογραφία του 

κατόχου, η ημερομηνία έκδοσης, η υπογραφή και το ονοματεπώνυμο του Υπηρεσιακού 

Γραμματέα και η στρογγυλή σφραγίδα του Υπουργείου. 

β. Στην οπίσθια όψη, αποτυπώνονται, οι σταθερές ενδείξεις, ως κάτωθι: 

Τα στοιχεία του υπαλλήλου (επώνυμο, όνομα, πατρώνυμο, υπηρεσία και θέση). 

Επιπροσθέτως, δύναται να αναγράφονται επιπλέον στοιχεία και να παρατίθεται σχετικό 

κείμενο. 

γ. Το χρώμα φόντου των δύο όψεων των δελτίων υπηρεσιακής ταυτότητας είναι λευκό. 

δ. Τα δελτία ταυτοτήτων είναι δίγλωσσα (Ελληνική -Αγγλική). Η μεταγραφή των ελληνικών 

χαρακτήρων σε λατινικούς γίνεται σύμφωνα με το πρότυπο ΕΛΟΤ 743. 

2.Το πλήρες περιεχόμενο των υπηρεσιακών ταυτοτήτων καθορίζεται στο Παράρτημα του 

άρθρου 5 της παρούσας. 

Άρθρο 3 

Έκδοση υπηρεσιακής ταυτότητας 

Στο Τμήμα Διαχείρισης Ανθρώπινου Δυναμικού (Δ.Α.Δ.) της Διεύθυνσης Διοικητικού, 

τηρείται το μητρώο υπηρεσιακών ταυτοτήτων των υπαλλήλων. Το εν λόγω Τμήμα μεριμνά 

για την έκδοσή τους, κατόπιν υποβολής σχετικής βεβαίωσης αναφορικά με την άσκηση 

ελεγκτικών καθηκόντων υπαλλήλου συντασσόμενη από τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης 

στην οποία υπηρετεί ο συγκεκριμένος υπάλληλος ή του Προϊσταμένου της αρμόδιας Γενικής 

Διεύθυνσης σε περίπτωση που ο υπάλληλος ασκεί καθήκοντα Προϊσταμένου Διεύθυνσης, 

σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις για την επεξεργασία των δεδομένων προσωπικού 

χαρακτήρα. 

Άρθρο 4 

Υποχρεώσεις υπαλλήλων 



 

 

 

  
  

 

3 

 

21282/2024, ΦΕΚ-6901/Β/17.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1.Όλοι οι υπάλληλοι του Υπουργείου Τουρισμού που διενεργούν ελέγχους φέρουν την 

υπηρεσιακή ταυτότητα, την οποία επιδεικνύουν όποτε ζητηθεί κατά την άσκηση των 

καθηκόντων τους. 

2.Η υπηρεσιακή ταυτότητα αντικαθίσταται με μέριμνα της Διεύθυνσης Διοικητικού, κατόπιν 

έγγραφης ενημέρωσης από τον προϊστάμενο της Διεύθυνσης στην οποία υπηρετεί ο 

υπάλληλος ή τον Προϊστάμενο της αρμόδιας Γενικής Διεύθυνσης σε περίπτωση που ο 

υπάλληλος ασκεί καθήκοντα Προϊσταμένου Διεύθυνσης, όταν επέρχεται ουσιώδης 

υπηρεσιακή μεταβολή αναφορικά με τη θέση, την υπηρεσία ή τη φύση των καθηκόντων του 

υπαλλήλου. Η αρχική ταυτότητα ακυρώνεται με διάτρηση, ενημερώνεται το Μητρώο 

υπηρεσιακών ταυτοτήτων και φυλάσσεται στο προσωπικό μητρώο του υπαλλήλου που 

τηρείται στην υπηρεσία. 

3.Υπάλληλος που για οποιονδήποτε λόγο χάνει την ιδιότητα του ελεγκτή υπαλλήλου 

υποχρεούται να παραδώσει την υπηρεσιακή του ταυτότητα στον προϊστάμενο της υπηρεσίας 

στην οποία υπηρετεί. Με ευθύνη του προϊσταμένου της υπηρεσίας, η ταυτότητα ακυρώνεται 

με διάτρηση. Η ακυρωθείσα ταυτότητα αποστέλλεται στη Διεύθυνση Διοικητικού προς 

ενημέρωση του Μητρώου υπηρεσιακών ταυτοτήτων, του προσωπικού μητρώου του 

υπαλλήλου και φυλάσσεται στο προσωπικό μητρώο του υπαλλήλου που τηρείται στην 

υπηρεσία. 

4.Σε περίπτωση που υπάλληλος τίθεται σε καθεστώς αργίας ή υπηρετεί εκτός Υπουργείου 

Τουρισμού, ακολουθείται η διαδικασία της παρ. 3 του παρόντος. 

5.Η απώλεια της υπηρεσιακής ταυτότητας από οποιαδήποτε αιτία δηλώνεται εγγράφως από 

τον υπάλληλο, αμελλητί, στο προϊστάμενο της υπηρεσίας που υπηρετεί ή εάν ο υπάλληλος 

ασκεί καθήκοντα προϊσταμένου στον αρμόδιο Γενικό Διευθυντή και κοινοποιείται στη 

Διεύθυνση Διοικητικού, προς ενημέρωση του Μητρώου Υπηρεσιακών Ταυτοτήτων και 

εκκινείται η διαδικασία αντικατάστασής της. 

Άρθρο 5 

Παραρτήματα 

Το Παράρτημα Ι αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας απόφασης. 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

Α. ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΔΕΛΤΙΟΥ ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗΣ ΤΑΥΤΟΤΗΤΑΣ ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ/ΥΠΑΛΛΗΛΟΥ Π.Υ.Τ. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

21282/2024, ΦΕΚ-6901/Β/17.12.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

 

Η απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 5 Δεκεμβρίου 2024 


